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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je posoudit hodnověrnost a míru

realismu jednotlivých vyobrazení na základě dochovaných hmotných

pramenů. Zabývám se tématem ikonografického vyobrazení artefaktů

v gotické nástěnné malbě a následně řešením otázek spojených

s ikonografickou výzdobou, nástěnnou malbou v sakrálním, rámcově i

profánním prostředí, na vybraných příkladech, napříč chronologií.

Srovnávám vyobrazení artefaktů s širším kontextem a pokouším se určitá

témata sledovat z pohledu archeologie.

Práce je vedena ve dvou rovinách. V první teoretické části se

neobejdu bez širšího, ovšem pro pochopení nutného, úvodu do této

problematiky. Nejprve pojednávám o gotickém slohu a následně o jeho

projevu v malbě a v malbě nástěnné. Nastiňuji společenské poměry a

myšlenkové pochody středověkého člověka, které se v tomto ohledu

často projevují. Dále uvádím příčiny a důvody vzniku maleb. Nástěnné

malby velmi často a rychle podléhají nepříznivým vlivům, někdy dochází i

k jejich znehodnocení samotnými restaurátory. Vysloveně artefaktové

vyobrazení se nenachází nikde, artefakt je znázorněn buď jako atribut,

nebo je s ním v další fázi spojena činnost, ke které byl využíván. Jedná se

o znázornění středověkých reálií v každodenním životě, jež se poutaly na

člověka. Vzhledem k vyobrazení určitého tématu, artefaktu, je zapotřebí

se obrátit i na prostředí profánní a nesoustředit se jen na sakrální.

Zachycené reálie pak konfrontuji s archeologickými doklady, materiálem,

či jiným vyobrazením. Toto srovnávání je velmi důležité, jelikož někdy

objasní malířovo pojetí daného tématu. Též se zaobírám tvůrcem maleb,

otázkou předlohy s ohledem na zadavatele, jelikož ve středověku ještě

nebylo umění chápáno v dnešním úhlu pohledu. Dále se odvolávám na

termín ikonografie a nastiňuji vývoj jejího bádání. Vycházím nejen

z literatury archeologické, ale pro celkový kontext samozřejmě z literatury

historické a podstatné slovo mají i dějiny umění. Stavím proti sobě psané

prameny s archeologickými a ikonografickými a následně se zabývám

zjištěnými výsledky.
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Druhá podstatná část se týká v podstatě ikonografického slovníku,

který je chronologicky členěn podle datace maleb. Popisuji jednotlivá

místa, architekturu staveb s dochovanými malbami, určité vyobrazení, či

detaily artefaktu v rámci celého kontextu. Artefakt analyzuji podle jeho

typických, určitých částí. Ikonografický materiál je velmi důležitý právě

v ohledu na každodennost. Pojí artefakt s jeho účelem, použitím, určením

a symbolickým významem, poukazuji na analogii tématu s jiným

vyobrazením, či dochovaným artefaktem movitým i nemovitým.

1.1 Metodika zpracování

Soubor fotograficky zdokumentovaných vyobrazení byl získán na

základě konzultací s předními odborníky, ti mi doporučili několik míst a

další jsem dohledala v literatuře. V tomto stanovisku jsem nadále musela

vybírat malby dle nynější zachovalosti a výpovědní hodnoty, zobrazující

prostředky činnosti s ohledem na historický prostor a čas. V tomto

kontextu mohou chybět určitá fakta, ale vzhledem k poničení některých

maleb by byla jejich výpovědní hodnota takřka mizivá. Společným

jmenovatelem je tedy ikonografie člověka, práce, nástrojů, úkonů a

dovedností. Musela jsem vybírat malby s artefaktovým vyobrazením a

nechtěla jsem vnímat jen atributy světců. Snažila jsem se převážně

popsat výjevy každodennosti, které měly určitou dějovou složku

s ohledem na užívané artefakty, jelikož artefakt nebyl zobrazen nikdy jako

solitér, ale byl vždy spojen s jeho funkcí a použitím. Výsledky jsou

zaneseny do databáze a obrazového katalogu, jež tvoří přílohu.

Fotografie, v obrazové příloze jsou mé vlastní, pokud není uvedeno jinak.

Interpretace dat se odehrává na základě dosud získaných poznatků.

Pokud jde o časové vymezení, zahrnuje tato práce dokladový materiál od

rané gotiky, druhé čtvrtiny 13. století po následující tři století, do její

vrcholné podoby. Pro toto časové rozmezí mluví především období

jednoho stylu, který je podobné ikonografické povahy.
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2 GOTICKÁ MALBA A NÁSTĚNNÁ MALBA

Období gotiky v českých zemích zaujímá více než dvě a půl století

a je jedním z nejdelších a nejvýznamnějších období ve vývoji českého

umění. Gotický sloh je nejen projevem znaků vázaných na názorovou

jednotu, ale působí i jako projev ustáleného řádu, souboru životních

projevů odpovídajících charakteru dějinné epochy, měřítku kulturní

vyspělosti společnosti na určitém stupni vývoje. To do jisté míry souvisí

s užíváním paradigmatu. Umělec byl tímto vším ovlivněn, aniž by si to

uvědomoval a připouštěl. Proniká do duchovního života, v němž utváří

specifický ráz doby a bere na sebe téměř výlučně náboženskou podobu,

což je velmi zřejmé, jelikož náboženství v téhle době prostupovalo

veškerým lidským myšlením a rozšiřovalo oblast lidských hodnot. Na

přelomu 13. a 14. století se v českých zemích ustálil hospodářský a

politický život. Šlechta zasahovala do kulturního vývoje vlivně již od 12.

století, kdy se začala prosazovat i vůči vlivu a právům, která dosud patřila

jen panovníkovi. Muselo docházet i k zahraničním stykům, jelikož v době

před 13. stoletím bychom marně pátrali v českém umění po rysech

jednoznačně českých. České gotické umění sdílelo v podstatě všechny

hlavní fáze slohového vývoje se soudobým evropským uměním. Zprvu

překonávalo předchozí dogmatickou vázanost na výtvarném románském

slohu a jeho abstrakci. Dále směřovalo od staršího symbolického chápání

a pojmového znázornění k jedinečnosti vnímatelné smysly, ke

konkrétnímu zobrazování jevové skutečnosti (EHM 1977, 30).

2.1 Vyjádření liturgie pomocí malby

V románské malbě byl návštěvník chrámu stojící před obrazem od

něho přísně distancován, viděl jen izolované nadživotní postavy, zatímco

v gotice byl vtahován do obrazového děje, souvislostí, živých,

vypovídajících linií a narativních tendencí. Linie dávala hybnost, plynulost

i emotivnost celému vyobrazení, oživovala a členila plochu. Vyprávění se

přitom odvíjelo v rychlém sledu výjevů, v souvislém dějovém pásmu,

v němž musel být obsah doslova odčítán, jako v knize. Z tohoto

4

požadavku kontinuálního vyprávění vyplývalo i uspořádání samotných

obrazů, zleva doprava a shora dolů a to z důvodu časové posloupnosti.

Z obsahového zřetele středověké malby vyplývá prostorová představa

v rámci dějovosti a sdílnosti. Malba nikdy nebyla chápána jako solitér,

nýbrž jako část celku (Pešina 1959, 39), to jak v nástěnné malbě, tak

v některých obrazových knihách středověku. Jde o její sémantické,

významové zobrazení a rozvržení, celé uskupení má charakter jakéhosi

„comicsu“. Výtvarné vyjádření je primární, jazykové má až sekundární

charakter (Uhlíř 2007, 9). Kázání se tedy odvolávalo na obrazové děje.

Monumentální výzdoba chrámů je jedním z prostředků výuky

náboženství a orientování se v písmu svatém, tehdy prostý lid neuměl

číst, ani psát. Církev určovala uspořádání a umístění, zatímco umělci

příslušelo jen zhotovení obrazu. Vyobrazení mělo sloužit jako propagace

církve a umělec byl v tomto ohledu jen pouhý nástroj. Jeho projev měl být

srozumitelný na základě komunikativnosti, která zaručuje, že autorem

vloženou myšlenku chápe pozorovatel, jak šlechta, tak prostý člověk, na

základě vnějších znaků a vnitřních kompozičních vztahů (Kovačevicová

1987, 13). Nejvýznamnější obrazy byly malovány ve zrakově dostupné

výšce a ve výhodném světle. Velké postavy byly frontálně otočeny na

diváka, aby ho vtahovaly do děje a nejčastějším motivem byla

náboženská témata.

2.2 Nálezy a téma nástěnných maleb

Téma, i když zůstávalo náboženské, měnilo v gotickém umění svůj

smysl dle toho, jaký obsah tvůrce do tradičního námětu vkládal, jak ho

tlumočil a jak staré schéma naplňoval novým duchovním obsahem doby.


[…]

v Zelené světnici zámku Žirovnice
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Obr. 78: Rytířský turnaj, nástěnná malba v Zelené světnici zámku
Žirovnice

Obr. 79: Veduta žirovnického hradu a podhradí, nástěnná malba v Zelené
světnici zámku Žirovnice (Žirovnice 2009)
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Obr. 80: Hrad Žirovnice, detail Veduty žirovnického hradu a podhradí,
nástěnná malba v Zelené světnici zámku Žirovnice
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Obr. 81: Huť, detail Veduty žirovnického hradu a podhradí, nástěnná
malba v Zelené světnici zámku Žirovnice

Obr. 82: Separátní list české provenience z počátku 16. století, detail
(Husa 1967, obr. 158)
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Obr. 83: Separátní list české provenience z počátku 16. století (Bartoš
2010)
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Obr. 84: I. vojenské mapování – Čechy, mapový list č. 236
(http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?z_height=700&lang=cs&z_width
=700&z_newwin=0&map_root=1vm&map_region=ce&map_list=c236)

http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?z_height=700&lang=cs&z_width=700&z_newwin=0&map_root=1vm&map_region=ce&map_list=c236
http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?z_height=700&lang=cs&z_width=700&z_newwin=0&map_root=1vm&map_region=ce&map_list=c236
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Obr. 85: II. vojenské mapování – Čechy, mapový list O_14_VI

(http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?z_height=700&lang=cs&z_width

=700&z_newwin=0&map_root=2vm&map_region=ce&map_list=O_14_VI)

http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?z_height=700&lang=cs&z_width=700&z_newwin=0&map_root=2vm&map_region=ce&map_list=O_14_VI
http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?z_height=700&lang=cs&z_width=700&z_newwin=0&map_root=2vm&map_region=ce&map_list=O_14_VI
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Obr. 86: Vyobrazení mlýna, detail nástěnné malby v Rytířském sále
zámku Žirovnice
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Obr. 87: Část cyklu nástěnné legendy o sv. Barboře, kaple sv. Barbory ve
františkánském klášteře, Plzeň
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Obr. 88: Spodní pás pravé strany Smíškovské kaple chrámu sv. Barbory
v Kutné Hoře
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Obr. 89: Detail iluzivní schránky s oltářními odznaky, Smíškovská kaple
chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře
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Obr. 90: Literácké bratrstvo, nástěnná malba ze Smíškovské kaple
chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře
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Obr. 91: Královna ze Sáby, detail nástěnné malby ze Smíškovské kaple
chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře
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Obr. 92: Hašplíři u rumpálu, nástěnná malba z Hašplířské kaple chrámu
sv. Barbory v Kutné Hoře

Obr. 93: Ježíš a žena samařská, vyobrazení z Velislavovy bible (J 4, 6 –
10), (Uhlíř 2007, obr. 141v)
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Obr. 94: Vyobrazení detailu vrátku ze scény Umučení sv. Erasma, kostel
sv. Jakuba Většího, Slavětín nad Ohří
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Obr. 95: Horní úředníci, nástěnná malba z Hašplířské kaple chrámu sv.
Barbory v Kutné Hoře
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Obr. 96: Dolování a život v Kutné Hoře z ilustrace Kutnohorského
graduálu z konce 15. století (Husa 1967, obr. 141)
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Obr. 97: Klopování mincovních střížků, nástěnná malba z Mincířské kaple
chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře
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Obr. 98: Pečeť kutnohorských mincířů z konce 14. stol. (Husa 1967, obr.
177)
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Obr. 99: Pregéř, nástěnná malba z Mincířské kaple chrámu sv. Barbory
v Kutné Hoře
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Obr. 100: Sv. Jiří zabíjí draka, nástěnná malba v kapli hradu Švihova
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Obr. 101: Sv. Jiří zabíjí draka, část cyklu nástěnné legendy o sv. Jiří,
zámek Jindřichův Hradec
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Obr. 102: Detail postroje a ostruhy z malby Sv. Jiří zabíjí draka, kaple
hradu Švihov
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Obr. 103: Detail architektury hradu Švihova a zbroje z malby Sv. Jiří zabíjí
draka, kaple hradu Švihov

184

Obr. 104: Zkreslená podoba hradu Švihova z nástěnné malby Sv. Jiří
zabíjí draka z kaple hradu Švihov (Sedláček 1998, 7)
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Obr. 105: Detail hradní architektury, pravá strana nástěnné malby Sv. Jiří
zabíjí draka, kaple hradu Švihov
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Obr. 106: Zkreslená podoba hradní architektury, pravá strana nástěnné
malby Sv. Jiří zabíjí draka z kaple hradu Švihov (Sedláček 1998, 7)
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Obr. 107: Město Horažďovice, detail z malby Sv. Jiří zabíjí draka, kaple
hradu Švihov

188

Obr. 108: Rytířský turnaj, nástěnná malba z Červené bašty, hrad Švihov

Obr. 109: Rytíř, nástěnná malba z Červené bašty, hrad Švihov
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Obr. 110: Kuše, nástěnná malba z Červené bašty, hrad Švihov

Obr. 111: Kuše, její příprava a použití v námětu lovu, detail z nástěnné
malby, věž hradu Blatná (foto hrad Blatná)
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Obr. 112: Holofernes dobývá město Meluth, detail vyobrazení
z Velislavovy bible (Jdt 2. 12 – 13), (Uhlíř 2007, obr. 118r)