POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Dominika Havlová**

NÁZEV PRÁCE: **Vyobrazení artefaktů v gotické nástěnné malbě**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Jan Kypta, Ph.D.** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorka se jen volně držela zadání práce. Popsala sice několik příkladů nástěnných maleb z konkrétních lokalit, ovšem v podstatě bez vzájemného srovnání co do výpovědních schopností. Pramenný fond nijak neutřídila. Zcela se vyhnula srovnání na chronologické ose či třeba srovnání s ostatními druhy ikonografických pramenů. Zachází s nástěnnými malbami předhusitského a pohusitského období, z profánního a sakrálního prostředí, aniž by si uvědomovala jejich řádově odlišný žánr, styl, míru detailu, účel apod. Její práce je zcela nedotčena bohatou zahraniční (i dobře dostupnou slovenskou) literaturou. Po metodické stránce je práce vysloveně primitivní - autorka učinila jen výběrový sběr materiálu, který dost neobratně popsala. Neshrnuje dosavadní bádání. Svérázná terminologie a způsob vyjadřování neodpovídají úrovni studenta posledního ročníku VŠ.

Autorka namnoze používá nesmyslná slovní spojení - "ikonografické vyobrazení artefaktů", "ikonografická výzdoba" -, což výmluvně vypovídá o chabé teoretické přípravě v dané problematice. Zabývá-li se tak zajímavými příklady, jako jsou např. malby na hradech v Žirovnici či Blatné, očekával bych, že se do hloubky ponoří právě do fenoménu tzv. zelených světnic, důkladně zhodnoceného uměleckohistorickým bádáním. Právě tzv. zelené světnice jakožto bohatý zdroj nejruznější ikonografie představují v české literatuře dost frekventované téma, autorce to ale není známo. Ani neodpověděla na tu nejpodstatnější otázku: Jak studium nástěnných maleb může obohatit archeologii. Vzhledem k vážným výhradám ponechávám na komisi a hlavně školiteli rozhodnutí, zda předložený text splňuje nároky práce magisterské, resp. nakolik odpovídá zadání.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 10. 5. 2012

PODPIS: